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Úvod

V nedávné době se prostřednictvím médií vrylo téma migrantů do paměti lidí, kteří se o

tento problém nikdy předtím nezajímali. Masmédia současnou situaci zahrnula pod

hlavičku „uprchlické krize“. V televizi, rádiu či na internetu se takřka každý den

objevovaly nové informace, postřehy, příběhy na téma migrujících lidí. Lze snadno

dospět k závěru, že jejich vliv na běžnou populaci je nezanedbatelný.

Podle agentury veřejného mínění CVVM a jejího výzkumu z ledna 2016 celých

65 % obyvatel České republiky neschvaluje přijímání uprchlíků. Pro vřelé přijetí a

možnost jejich trvalého usazení v naší zemi jsou pouhá 3 %. Výše zmiňovaná agentura

zároveň zjistila, že se o aktuální vývoj kolem uprchlíků zabývá 78 % respondentů, což

je nejvíce z měřených významných událostí evropského charakteru za posledních 10 let

(Centrum pro výzkum veřejného mínění, 2016).

V této práci se zaměřuji právě na zkoumání vlivu masmédií na názory lidí o uprchlících.

Za cílovou skupinu jsem si vybrala mladé lidi ve věku od 14 do 17 let, kteří v době

předvýzkumu navštěvovali Základní školu v Lomnici nad Popelkou, zatímco v době

výzkumu o dva roky později splňovali již právní kvalifikaci mladistvých.

Prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru jsem se snažila zjistit jejich názor na

migranty i zda jsou si vědomi vlivu masmédií.

Cílem bakalářské práce obecně je zjistit vztah mezi obsahem mediálních sdělení a postoji

mládeže k současné uprchlické krizi. Teoretická část práce se zaměřuje na ucelení

dosavadních poznatků o vlivu masových médií, zejména televize a internetu. Popisuje

vztah lidí k jinému, odlišnému. Obsahuje také kapitoly o historii masové komunikace a

jejích funkcích.
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I. Teoretická část

1 Vymezení pojmů

Pro snadnější porozumění této problematice považuji za důležité hned v úvodu vyjasnit

některé ze základních pojmů, které budu v bakalářské práci nadále používat.

1.1 Médium

Masová média silně ovlivňují naši každodenní realitu, aniž si to řada z nás uvědomuje.

Život bez nich si už málokdo dovede představit. Jsou natolik významnou společenskou

institucí, že jejich podíl na stavu společnosti nebo rozpoložení jedince není možné

samostatně zkoumat (Jirák a Köpplová, 2003). Co ale přesně média jsou?

Pojem média patří mezi nejpoužívanější pojmy současnosti. Sociologové, psychologové

a další odborníci, novináři i politici o médiích často mluví a píší v nejrůznějších

významech a souvislostech (Jirák a Köpplová, 2003).

Jirák a Köpplová (2007, s. 20) definují média jako „velice složitý a v čase se proměňující

sociálněkomunikační jev, podmíněný dobovou situací společenskou, technickou,

politickou i kulturní.“

Dnešní média, odborně nazývaná jako tzv. nová média, jsou založena na digitálním

zpracování a přenosu dat. Lze je označit za technické prostředky umožňující hromadnou

komunikaci. Hovoříme tedy o novinách, televizi, rozhlasu a dnes hojně využívaném

internetu (Tamtéž).

V neposlední řadě můžeme na média nahlížet jako na faktické zboží, které reaguje na

princip tržní poptávky. Poté je možné médiím rozumět jako výpovědi o dané společnosti.

Média tedy nelze zúžit pouze na mezilidské účastníky podporující sociální komunikaci.

Jsou zároveň i technologiemi, které zaručují produkci, přenos a následný příjem zprávy

(Tamtéž).

1.2 Komunikace

Jak řekl Paul Watzlawick, americký psycholog a psychoterapeut, nelze nekomunikovat,

protože každé chování je komunikace. A protože neexistuje nechování, nemůže existovat

nekomunikace.
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Původ slova „komunikace“ najdeme v latinském slovesu communicare. To lze přeložit

jako sdělení nebo sdílení (Rejzek, 2001). Milan Nakonečný (2009, s. 20) chápe

komunikaci jako „sociální akt, který může být buď jednosměrný, nebo rozvíjí-li se

například v rozhovor, je to druh interakce.“

Vybíral (2009, s. 32) v knize Psychologie komunikace rozlišuje sedm hlavních funkcí

komunikace: informovat, instruovat, přesvědčit, vyjednat, předvést se, kontaktovat se

(tzn. prožít si sebepotvrzení, pocit, že pro někoho má cenu se mnou mluvit), pobavit.

Komunikace se nejčastěji rozděluje na verbální a neverbální. Verbální, neboli slovní

komunikací rozumíme „dorozumívání se jedné, dvou a více osob pomocí jazyka anebo

jinými znaky jazykového systému“ (Vybíral, 2009, s. 106). Původ slova verbální

nalézáme v latinském verbum, což znamená slovo. Existence verbální komunikace

předpokládá existenci a znalost řeči (Tamtéž).

Druhým, nezastupitelným článkem komunikace je neverbální komunikace. Neverbální

komunikace je hůře kontrolovatelná a ovladatelná, přesto pokrývá až 93 % našeho

celkového vyjádření (Vybíral, 2009). Hartl ve svém Stručném psychologickém slovníku

(2004, s. 156) definuje neverbální komunikaci jako „mimoslovní; kromě pohybů těla,

gest, mimiky a pohybů očí je zprostředkována kvalitou hlasu, pauzami v řeči, zvuky jako

smích, bručení, dále vzdáleností, čichovými nebo dotykovými vjemy, oděvem,

kosmetikou.“

Umění komunikace je klíčové při vykonávání různých profesí (sociální pracovník,

policejní vyjednavač, řečník, manažer) a sama existence komunikace je nezbytným

předpokladem pro existenci a vývoj společnosti.

1.3 Uprchlík

Uprchlíka definuje Úmluva o právním postavení uprchlíků v Protokolu z roku 1967 jako

osobu, která „se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před pronásledováním

z důvodů rasových, náboženských nebo národnostních nebo z důvodů příslušnosti k

určitým společenským vrstvám nebo i zastávání určitých politických názorů, je

neschopna přijmout, nebo vzhledem ke shora uvedeným obavám odmítá ochranu své

vlasti“ (IOM, s. 91, 2012).

V době vzniku nových Afrických států v minulém století vypuklo na Africkém

kontinentu mnoho vojenských konfliktů. Následkem toho bylo velké množství Afričanů
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nuceno opustit svou vlast. Organizace africké jednoty (OAU) proto v roce 1969 definici

UNHCR doplňuje a jako uprchlíky chápe i osoby, které „byly přinuceny opustit svou

vlast následkem vnitřní agrese, okupace, cizí nadvlády nebo událostí narušujících

veřejný pořádek v části či celé zemi původu nebo ve státě jejich občanství“ (IOM, s. 91,

2012).

Další regionální úmluva, Kartagenská deklarace o uprchlících z roku 1984, platí pro

Latinskou Ameriku. Zahrnuje prvky z původní Úmluvy a mezi uprchlíky počítá i osoby,

které opustily domovské státy, „protože jejich životy, bezpečnost nebo svoboda byly

ohroženy všeobecným násilím, cizí agresí, vnitřními konflikty, masivním porušováním

lidských práv nebo jiných okolností, které závažným způsobem narušují veřejný

pořádek“ (IOM, s. 91, 2012).

1.4 Masová komunikace a masová média

Pro úplné pochopení sousloví masová komunikace považuji za přínosné zprvu vyjasnit

samotný pojem masa. Podle McQuala (1999) termín masa odkazuje na nesourodé velké

množství osob, které není žádným způsobem propojeno a je rozptýleno v prostoru.

Typickým příkladem je publikum, které je příjemcem sdělení podávaného masovými

médii. Publikem jsou uživatelé, kteří přijímají sdělení z vlastní vůle. Publikum nemá

žádnou hierarchii, je různorodé a neorganizované.

Vztahy mezi masovými médii a publikem „jsou nutně jednosměrné a neosobní a většina

masově komunikovaných sdělení pochází z centralizovaných průmyslových či

byrokratických organizací, které mají od svých předpokládaných ‚adresátů‘ značný

odstup“ (McQuail, 1999, s. 65).

Prostředkem masové komunikace jsou masová média, zkráceně masmédia. Základním

rysem masmédií je fyzická vzdálenost mezi podavatelem a příjemcem. Masová média

nabízejí obsah určený především ke krátkodobému užití (např. zpravodajství, počasí).

Organizace, které se na shromáždění a distribuci sdělení podílejí (mediální instituce),

mají formální hierarchickou strukturu. Dalším typickým znakem masových médií je


[…]


YouTube, Facebook a občas zprávy v televizi. Když je u toho zrovna večeře.

Proč? (jaké programy, pořady preferuješ?)

Nejvíc mě baví zábavná videa, takové ty blbosti na YouTube, srandy na Facebooku a tak.

Televizi mám spíš jako zvukové podkreslení u jídla.

Jaký máš k médiím vztah? Co ti přinášejí? Věříš jim, anebo jsi spíše kritický/á?

Ta prví skupina mi přináší relax a zábavu, no a když zrovna slyším něco ze zpráv, myslím,

že je to jenom dobře. Člověk by měl mít trochu rozhled, a k tomu večerní zprávy bohatě

stačí.

92

Jak vnímáš xenofobii? Považuješ se za xenofoba?

Ani ne. Mám pár kamarádů mezi Cikány a Ukrajinci. Xenofobii mají spíš Skini.

Jaký máš názor na uprchlickou krizi?

V jednu chvíli to bylo dost diskutované, takže o tom trochu vím. No, byl bych radši, kdyby

si to místo útěku vyřešili ve své zemi a netahali jejich problémy sem. Z toho totiž nic

dobrého nevzejde. Situace u nich v zemi se nevyřeší a tady nám to akorát zhorší.

Máš tento názor k uprchlíkům bez výjimky, anebo rozlišuješ jednotlivé případy?

Ti, kteří pracují, mi nevadí, dokážu s nimi vyjít jako s Čechy. Ale štvou mě ti, co nic

nedělají a jenom fňukají.

Z jakých zdrojů si utváříš názor na UK? Máš pocit, že média výrazně ovlivňují tvé

postoje k danému problému?

Uprchlickou krizi přímo nesleduji, ale pokud se něco objeví ve zprávách, nejspíš to

uvidím. Nad tím, jestli mě média ovlivňují, jsem nikdy moc nepřemýšlel, ale když si to tak

vezmu, může to tak být. Když na ně mám stejný názor jako televize, asi to neznamená, že

jsem stejně chytrý (smích).

Myslíš si, že je tvůj názor na UK čistě subjektivní, anebo si jsi vědom/a vlivu masmédií?

Tak teda jo, média mě ovlivnily. Ale určitě v tom mají prsty i kamarádi, kteří občas hodí

na zeď (na Facebooku) nějakou fotku s vtipným komentářem.

Jak vnímáš lidi, kteří odjedou jako dobrovolníci pomáhat uprchlíkům na přechody?

Myslíš si, že se uprchlíkům má či nemá pomáhat?

Podle mě to uprchlíci nepotřebují, když došli až sem. Větší pomoc se jim hodí na vodě,

kde jim ale pomáhají humanitární organizace. S takovouhle pomocí nemám problém;

musí být o hubu plavit se na moři v gumovém člunu.

Jaká je tvá vize budoucnosti v souvislosti s UK?

Myslím si, že se to vrátí do starých kolejí a budou chodit jen lidi z Ukrajiny nebo Ruska.

A tak je to podle mě nejlepší. Všeho moc škodí.
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Rozhovor č. 12: Martina

Jaká média sleduješ?

Televizi a na internetu zahraniční zpravodajské servery.

Proč? (jaké programy, pořady preferuješ?)

Protože těm českým se nedá věřit a procvičím si jazyky. Nejčastěji se dívám na zprávy o

politice, ale občas si přečtu i o filmu a celebritách.

Jaký máš k médiím vztah? Co ti přinášejí? Věříš jim, anebo jsi spíše kritický/á?

Přinášejí mi rozhled a všeobecné znalosti, nemluvě o zlepšení cizích jazyků. Těm

zahraničním dost věřím a české zprávy sleduji jenom při večeři, kdy se na ně dívají

rodiče.

Jak vnímáš xenofobii? Považuješ se za xenofoba?

Řekla bych, že jo. Lidi z civilizovaných zemí, jako je Amerika, Německo a tak, mi nevadí,

ale jakmile mají jinou barvu pleti, mám se na pozoru. Jasně, je to předsudek a vím, že

třeba Japonci jsou dost vyspělý národ, ale nějak si nemůžu pomoct.

Jaký máš názor na uprchlickou krizi?

Beru ji za příliv lidí, z nichž mám strach, takže k ní mám negativní vztah. Ale teď už to

naštěstí není tolik aktuální.

Máš tento názor k uprchlíkům bez výjimky, anebo rozlišuješ jednotlivé případy?

Jak jsem řekla, může to být jakkoli inteligentní, ale pokud to nemá bílou kůži, nevěřím

tomu. Takže je beru za stádo. Jo, asi je to špatné, ale zatím nemám potřebu svůj názor

měnit.

Z jakých zdrojů si utváříš názor na UK? Máš pocit, že média výrazně ovlivňují tvé

postoje k danému problému?

Převážně ze zahraničních zpráv, ale z největšího procenta je můj názor založen na

xenofobních postojích, které mám odmalička. Pokud média, která sleduji, vysílají

nějakou pozitivní informaci o uprchlících, můj mozek ji automaticky zamítne.

Myslíš si, že je tvůj názor na UK čistě subjektivní, anebo si jsi vědom/a vlivu masmédií?

Nic není subjektivní. Totiž jsem xenofob pravděpodobně proto, že moji rodiče jsou

xenofobní, a ani moji kamarádi cizince zrovna dvakrát nemusí. Takže můj názor bude
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subjektivní tak z 1 %.

Jak vnímáš lidi, kteří odjedou jako dobrovolníci pomáhat uprchlíkům na přechody?

Myslíš si, že se uprchlíkům má či nemá pomáhat?

Ještě se od nich nakazí a přinesou to sem. A uprchlíci si navíc zvyknou na péči a chtějí

ji potom pořád.

Jaká je tvá vize budoucnosti v souvislosti s UK?

Statistiky mluví jasně, uprchlíků ubývá. Podle mě to bude dál ubývat a zastaví se to někde

na úrovni před krizí.