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Struktura práce: Teoretická část práce se zaměřuje na ucelení dosavadních poznatků o vlivu masových médií,

zejména televize a internetu. Popisuje vztah lidí k jinému, odlišnému. Obsahuje také kapitoly o historii masové
komunikace a jejích funkcích. Bakalářská práce se zabývá zkoumáním vlivu mediálních sdělení na postoje mládeže
ve věku 14 - 17 let k uprchlíkům. Vychází z teorií masové komunikace a manipulačních technik. Součástí práce je
kvalitativní výzkum, který rozebírá vztah mládeže k určitým druhům médií a dále je zaměřen na zjišťování vlivu
masmédií na jejich názory na uprchlickou krizi. Za cílovou skupinu byli vybráni mladí lidi ve věku od 14 do 17 let,
kteří v době předvýzkumu navštěvovali Základní školu v Lomnici nad Popelkou, zatímco v době výzkumu o dva
roky později splňovali již právní kvalifikaci mladistvých. Cílem polostrukturovaného rozhovoru bylo zjistit názory na
migranty i to, zda jsou si vědomi vlivu masmédií.

Téma práce: Cílem bakalářské práce obecně je zjistit vztah mezi obsahem mediálních sdělení a postoji mládeže

k současné uprchlické krizi. Teoretická část práce se zaměřuje na ucelení dosavadních poznatků o vlivu masových
médií, zejména televize a internetu. Popisuje vztah lidí k jinému, odlišnému.

Rozsah práce: Jedná se o dobře zpracovanou práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky

očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 3

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat

k nim stanovisko

2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 3

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 3

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V části o sociální konstrukci reality text dostává výraz excerpta, postrádám autorův postoj, ev. jinou literaturu ad
dané téma.
2. Jaký je rozdíl mezi asimilací a integrací?
3. Autorka si dala omnipotentní, nesplnitelný úkol: “Jaký zaujímá česká majorita postoj k cizincům? A co ho určuje?“.
4. Proč je zařazena kapitola „Historie masové komunikace“, rovněž i další části práce jsou na obecné rovině – vliv,
funkce a význam médií apod. jak souvisí se zadaným tématem práce? Cíl práce je stanoven přesně: „Vliv
mediálních sdělení na postoje mládeže k uprchlíkům“. Tj. reprezent. výběr české mládeže? Přitom n počet je 6.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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